מתשובתו מסתבר כי יהודי חצביה קשורים ליהודי צפת בענייני דת וחברה וכי קהילת חצביה מתבססת על עבודה קהילאית (בנוסף למסחר, בו עסקו רב יהודי הלבנון). בראש הקהילה עומד "החכם ר' דוד" שהוא הרב, השוחט ושליח הציבור. ראש הקהילה (כלפי השלטונות הדרוזיים של חצביה) הוא השייח יוסף מנשה, המנהיג את העדה בתקיפות ובמשמעת.

בשנת 1777 (תקל"ז) נשתמרה שאלה בשו"ת "דברי מרדכי" בקשר להתרת עגונה: יהודי חצביה בשם מראד (כנראה מרדכי) נאסר ונכלא בחצביה. ברח משם לצור ונקבר בבית הקברות הנוצרי שבעיר. מה דינה של אשתו? אותו מראד הוא "חתנו של הרודיסילי" - מיוצאי רודוס. עדים על השאלה - יוסף מעתיק ויוסף זרחיה מן המשפחות המפורסמות בחצביה. בתקפ"ה (1825) "יצאה נערה יהודיה בעיר חספיה עם צאנה בשדה, וקשתה במוותנה, והנה בא ישמעאלי אחד לענותה כי בשדה מצאה ואין מושיע לה. ותזהיר אותו לאמר אל תיגע בי כי מות תמות בידי, ולא שמע אליה וגו', ותקח ותשליך עליו בכלי-משחית וימת לעיניה. וכאשר בא הדבר לפני השופטים ויהללו בשערים מעשיה..." (תבואות הארץ לר' יוסף שוורץ, עמ' פ'). באותה התקופה מונים יהודי חצביה "שלושים בעלי-בתים אהובים מאוד לאנשי דורס..." כלומר מיודדים עם הדרוזים, והם "אנשי חיל ועובדי אדמה".

בתקצ"א (1831) שולח האמיר באשיר השני אלשיהאבי (היושב בבית אדין הסמוכה לדיר אלקמר, להלן) כמאה לוחמים יהודים לעזרתו של עבדאללה פחה בעכו. היהודים עוזרים בכיבושו של מבצר סאנור

שבשומרון. מפקד חיילי חצביה - יוסף בן חצבני - נפצע במהלך הקרב. בשנת 1840 נאסר יהודי אחד מחצביה בקשר לעלילת הדם המפורסמת בדמשק.

אולם זוהי תחילת סופה של הקהילה. חלק מיוצאי-חצביה עובר לצידון, חלק אחר לכיירות, חלק נשאר בדמשק, ורק מעטים שבים לחצביה. הם מוכרים את בתיהם ושדותיהם ורק בית הכנסת הקדום נשאר ברשותם. בשנת 1888 מסייע הברון רוטשילד לשיקומו של בית-הכנסת, אך במשך השנים הובניין נהרס ורק קירו הקדום נשאר על תילו.

בתרע"א (1911) גרות בחצביה רק שלוש משפחות יהודיות. חלק מן המשפחות הותיקות עברו למפעל המשי של הבארון בראש פינה. סופה של הקהילה מגיע עם פטירתו של השוחט הזקן חיים חצבני (חייאט). את ספרי התורה מעבירים לקהילת צידון.

בחצביה - שרידיו ההרוסים של הרובע-היהודי.

עדות דומה מביא גם אסתהון. כלומר יהודי דיר אלקמר נקברו בעירם לפחות מאז שנת 1550.

בספרי השו"ת של מהר"ם גלנטי, של המהריט ו"נבחר מכסף" לר' יאשיה פינטו, מובאות שאלות בענייני שמיטה ומצוותיה באזור שבין צידון לנהר קאסמיה, הוא הליטאני - השנים הן השס"ב/השפ"ה (1602-1625).

בשו"ת "השומר אמת" לר' אברהם אדאני (ליורנו תר"ט - 1849) מסופר על ר"מ גלנטי דלעיל שבילה שבת אחת בדיר אלקמר.

בשו"ת "חוט המשולש" לר' יהודה דיוואן (קונסטנטינא תצ"ט-1739) מובאת עדות מצידון מתאריך ח' בכסלו תנ"ד (דצמבר 1693) על בתולה מדיר אלקמר "...ששמעו מפי נשים שעינה אחת היא מכוסה עין..."

★ ר' יוסף סופר, שעובר בדיר אלקמר בראשית תק"כ (1759), מתבקש ע"י גביר אחד מתושבי העיירה לכתוב לו ספר תורה. בשעת הכתיבה מתחולל במקום רעש אדמה עז (אור לו' בכסלו תק"כ - דצמבר 1759) ור' סופר מפסיק כתיבתו. לאחר שחזר למלאכתו מתברר שהמגיפה הפורצת בכל הארץ עקב הרעש פוסחת על דיר אלקמר (במגיפה זו שורפים יהודי המקום את תעודת הקניין שלהם על חלקו החדש של ביה"כ היהודי שבמקום, תעודת קניין משנת שכ"ה 1565).

★ בניסן תקל"ז (1777) נחתמה עדות בפני בית דין בדיר אלקמר אודות יהודי בשם מראד שמת בצור ונקבר בבית הקברות הנוצרי במקום. העדות נמסרה מפי נסים בכ"ר יצחק מעתיק, ואנשי בית הדין הם תושבי דיר אלקמר - יהושפט בירדוגו, מרדכי דאגה ושלמה כהן.

★ בשנת 1710 מגיעה משפחת צרור מארצות המגרב לעיירה בעקלין הסמוכה לדיר אלקמר מדרום. הם עוברים לדיר אלקמר בשנת 1780 לערך, יחד עם משפחות זיתוני וחביה המגיעות מחצביא.

★ מפקד מונטיפיורי בתרט"ו (1855) בפקיעין, מגלה כי מרדכי צרור נולד בדיר אלקמר בשנת תקמ"ו (1786) ועבר לפקיעין ב-1825.

★ המסיונר יוסף וולף מבקר בדיר אלקמר ב-19 בפברואר 1822, ומזכיר את היהודי העשיר בכור אברהם ערבי, ואת שאול הכהן ארזי.

★ ב"אוצר גנוים" מביא י"מ טולידאנו שתי תעודות מדיר אלקמר: האחת - היתר שחיטה לר' יוסף הלוי מעתוק משנת תקצ"ו (1836). אולי ר' יוסף זה הוא קרוב משפחה של נסים בכ"ר יצחק מעתיק, מוסר העדות ב-1777, לעיל). השניה-כתובה של ר' משה שוראקי מח' בסיון תקצ"ו (קיץ 1836).

★ מפקד מונטיפיורי משנת תקצ"ט (1839) בצידון מגלה כי בשנת

תקצ"ז (1837) הגיע לצידון רפאל מערבי מדיר אלקמר.

★ ברעש האדמה של אותה השנה (תקצ"ז - 1837) עוזרים שלשים וחמשה צעירים מדיר אלקמר לנפגעי הרעש בצפת. יהודי דיר אלקמר היו מבקרים הרבה בצפת ובהילולת רשב"י במירון).

★ ממפקד מונטיפיורי מתקצ"ט (1839) בצידון עולה כי באותה השנה הגיע חיים מערבי (קרובו של רפאל מערבי?) עם אשתו וארבעת ידיהם מדיר אלקמר לצידון.

★ בשנת תר"ה (1845) מספר ר' יהוסף שווארץ על יהודי דיר אלקמר (המונים כ-80 משפחות) שהם "אהובים מאוד לאנשי דורסי (הדרוזים) והם אנשים חזקים אנשי חיל ועובדי אדמה כמו גויי ההר. גם בנותיהם רועות צאן עם קשת ורומח בידיהן..."

יהודי דיר אלקמר עוסקים במסחר עדרי צאן ומעבדים את שדותיהם וכרמיהם.

סמיכות הפרשה לחג הפסח היהודי גרמה לעלילת דם טיפוסית על יהודי דיר אלקמר ותשעה מהם אף נאסרו. רק בהתערבות הקונסול הבריטי בביירות ציווה המושל על שחרורם. מכתבים בנושא זה נכתבו ע"י הראשון לציון ר' אברהם חיים גאגין (ב-16 לאפריל 1263 להגירה) וכן ע"י סיר משה מונטיפיורי (ב"טיימס" 3 במאי 1847).

עלילת דם זו, וכן טבח הדרוזים בנוצרים בתר"כ (1860) גורמים ליהודי

דיר אלקמר לנטוש את עירם ולעבור לביירות, צידון ודמשק. חלקם עובר לעליי, הסמוכה לביירות ממזרח. בערים אלו הם נקראים ה"דיארנה" - "יוצאי דיר (אלקמר)". בית-הכנסת של הקהילה נהרס בחלקו וחולל בידי הנוצרים ויוצאי המקום נאלצו למכרו לתושבים המוקמיים. למרות איסורם של רבני ירושלים נמצא ליוצאי דיר אלקמר היתר מטעמו של ר' יצחק אבולעפיה מטבריה למכירת בית-הכנסת. הדבר אירע בשנת תרנ"ג או תרנ"ז (1893 או 1897). בית-הכנסת נרכש על-ידי נוצרי מארוני והועבר בירושה לצאצאיו. יצחק בן צבי, שביקר במקום בח' באלול תרפ"ח (1928) מצא את בית הכנסת בבעלותו של הנגר שיבלי בוסטאני, והוא מספר - "הנער ארנסט בוסטאני, תלמיד ביה"ס המקומי פתח לי את דלתות ביתו. החרר שנכנסו אליו היה חדר נאה ותקרתו בנויה קשתות בסגנון הערבי הידוע. הקירות עבים מאוד, בנויים אבנים גדולות, בלתי מהוקצעות מבפנים, מין מלט מושם בינות לאבנים, ובמקום טיח - חומר פשוט.

שני החדרים הראשונים הפכו לבית מלאכה

ומחסן נגרות... את החדר השלישי הפך שיבלי לכנסיה..."
בית-הכנסת נמצא סמוך ל"מנזר הנשים" הישן שבעיר, לא הרחק
משרידי ארמונו של פח"ר אדין השליט הדרוזי של הלבנון. במרתפו של
הארמון היה בית-הכלא של השליט, שהפך מאוחר יותר לבית-בד ומסבנה,
ואח"כ הפך למחסן פשוט. בתמוז תרכ"ה (1865) נמצא בדיר אלקמר "צובע
אחד, מתגורר לבדו..."
בשנים האחרונות שופץ המקום ע"י שלטונות לבנון ובסמוך לו נערכה
חתונתם של חייל וחילת מכוחות-צה"ל שהגיעו למקום ב"מבצע שלום
הגליל".

בשפתין - עיירה קטנה, כ-3 ק"מ מצפון לדיר אלקמר. קהילה קטנה של
יהודים בשלהי המאה הי"ט. חלקם יוצאי דיר אלקמר. ידועה משם משפחת
צרור.